C Â M A R A MUNICIPAL DE

SÃO LUIS DO CURU
Ofício n.° 02/ RGF.S2-2015

São Luis do Guru, 29 de Setembro 2015.

Senhor Presidente,
Venho por meio deste, encaminhar o Relatório de Gestão Fiscal

(RGF) a esse colendo Tribunal de Contas dos Municípios, nos termos da Lei
Complementar N°. 101/2000 e Instrução Normativa N° 03/2000.

Declaramos ainda que o citado Relatório de Gestão Fiscal foi
publicado com afixação no flanelografo da Câmara Municipal e ficará afixado
pelo o período de 120 Dias, bem no site http.//saoluisdocuru.ce.leg-br/, por
prazo indeterminado, contendo os elementos dispostos no art. 54, 55 e 63
inciso II, alínea "b", da Lei Complementar n.^ 101 de 4 de maio de 2000.
Sem mais para o momento, elevamos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Dermival Lopes Feijó
PRESIDENTE

Sr, Francisco de Paula Rocha Aguiar.
M.D. Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios.
Fortaleza-Ce.

Alameda Francisco Castro Filho, n° 2 1 , Centro - São Luis do Cu)"u-Ceará
CEP: 62.665 000 Telefone: 85-33551222 - E-niail: camaramunicipalslc@hotmail.com

CNPJ: 06.581,862/0001-31 - C G F : 06.920.337-7

C Â M A R A MUNICIPAL DE

SÃO LUIS DO CURU
EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATENDIMENTO AOS LIMITES DEFINIDOS NA
LRF E PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE

GESTÃO FISCAL

Declaramos, sob as penas da Lei, que o Relatório d e Gestão Fiscal
da C Â M A R A MUNICIPAL DE S À O LUIS DO CURU do Estado do Ceará,
relativo ao 2° Quadrimestre do Exercício Financeiro de 2015, demonstra o
atendimento aos limites definidos na LRF, conforme nos disposto Art. 23, § 3°,
e art. 25, inciso IV, alínea "c", da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000.

Declaramos por oportuno que, o citado Relatório de Gestão Fiscal foi
publicado com afixação no flanelografo da Câmara Municipal e ficará afixado
pelo o período de 120 Dias, bem como no site http://saoluisdocuru,ce.leg-br/,
por prazo indeterminado, contendo os elementos dispostos no art. 54, 55 e 63,
inciso II, alínea "b", da Lei Complementar n.° 101 d e 4 de maio de 2000,

Declaramos, portanto, que Relatório d e Gestão Fiscal Segue o que
determina a Portaria de N° 553 de 22 de setembro d e 2014 Secretarias do
Tesouro Nacional, que dispõe sobre a 6^ Edição dos Demonstrativos Fiscais
para o Ano de 2015.

Anexo 01 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

São Luis do Curu-Ce, 29 de Setembro de 2015

Dermival Lopes Feijó
PRESIDENTE

Alameda Francisco Castro Filho, n"" 2 1 , Centro - Sào Luis do Curu/Ceará
CEP: 62.665 000 Telefone: 85-33551222 - E-mail: camaramunicipalsicfaihotmail.com

CNPJ: 06.581.862/0001-31 - CGF: 06,920.337-7

Ceara REUTORIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Huíiicipal de Sào L u i s do Curu DEMONSTRATIVO DA DESPESA m PESSOAL Paq.; 0001
câmara M u n i c i p a l de São Luís do Curu ORCAHENTO F I S C A L E DA SEGURIDADE S O C I A L

? q u a d r i m e s t r e de 2015 (até A g o s t o )
RGF-ANEXO1 ( L R F , a r t , 5 5 , i i i c i s o I , a l i n e a 'a') RÍ 1,0(

DESPESA COH PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COH PESSOAL
(Últimos U Heses)

DESPESA COH PESSOAL
L i q u i d a d a s

( a )

I n s c r i t a s em r e s t o s
a pagar não

p r o c e s s a d o s (1))
DESPESA BRUTA COH PESSOAL (l)

Pessoal a t i v o
Pessoal i n a t i v o e p e n s i o n i s t a
O u t r a s despesas de p e s s o a l d e c o r r e n t e s de c o n t r a t o s de tercerização (Par,l° do a r t . 1 8 da LRF)

DESPESA m ámum ( p a r a a . l o . do a r t . 19 da LRF) (II)
Ifidenizacòes por demissão e i n c e n t i v o s à demissão voluntária
D e c o r r e n t e s de decisão j u d i c i a l de p e r i o d o a n t e r i o r ao da apuração
Despesas de exercícios a n t e r i o r e s de p e r i o d o a n t e r i o r ao da apuração
I n a t i v o s e p e n s i o n i s t a s com r e c u r s o s v i n c u l a d o s

O í
0 1
0 1
0 1
0 )
0 1
o c

0
0
0
0
0
0
0

0 ,00
0 00
0 ,00
0 00
o:oo
o;oo
0,00
oloo
0,00

DESPESA LÍQUIDA COH PESSOAL (III) -- (í - lí) i 6 8 1 . 2 ] 6 , 4 6 \0

APURAÇÃO DO CU^'PRIWEfJTO DO LIMITE LEGAL \R ! % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL{IV) 1 2 6 . 4 7 1 . 5 1 5 , 2 1 1 100 ,00 %
DESPESA TOTAL COH PESSOAL - DTP (V) = (llla + Illb) 6 8 1 . 2 ^ 6 , 4 6 2 ,57 %
LIMITE HÁXIHO ( V I ) ( i n c i s o s I J I e I I I do a r t . 20 da LRF ) ! 1 . 5 8 8 . 2 9 0 , 9 1 ' 6 ,00 5Í

L I H I T E PRUDEfJCIAL (vií) - ( 0 , 9 5 X V I ) (parágrafo único do a r t , U da LRF) 1 1 , 5 0 8 . 8 7 6 , 3 6 i 5,70 l
LIMITE DE ALERTA ( V I I I ) ^ ( 0 , 9 0 X V I ) ( i n c i s o I I do Par. 1 ' do a r t , 59 da LRF) 1 1 , 4 2 9 , 4 6 1 , 8 2 [ 5,40 !í
FO\'TE; SISTEfíA: Aspec Infcrráíica - UNIDADE RESPCiJSÁVEL; Cá^^ara M u n i c i p a l de Sãe [ u i s do Curu - DATA DA EMISSÃO; 2 9 / 0 9 / 2 0 1 5 - HORA DA EííISSÃO; 1 ; ; 5 8 : 5 6
[Jota: D u r a n t e ç exe rcú io . somente as despesas l i q u i d a d a s são c o n s i d e r a d a s e ) ( e c u t a d a s . No e n c e r r a m e n t o do exercício, as despesas

nao liíjuidadàs i n s c r u a í eni r e s t o s a :aqar não p r o c e s s a d o s sao também coriSideradas e x e c u t a d a s . Dessa forma, para iiiaior

c e a r a
Gçverno M u n i c i p a l de São L u i s do Curu
Camara M u n i c i p a l de São L u i s do Curu

RELATÓÍÍIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2 " quadrimesíre de 2 0 1 5 ( a t e A g o s t o )

transparência, as despesas e x e c u t a d a s es ão seg r e g a d a s em;
a ] Despesas l i q u i d a d a s , c o n s i d e r a d a s , a q u e as,em que houve a e n t r e g a do m a t e r i a l ou serviço,nos termos.do a r t , 6 3 da L e i 4 , ] 2 0 / 6 4 íi) Despesas empenhadas mas não l i q u i d a d a s , i n c n t a s em Restos a Pagar não p r o c e s s a d o s , c

e n c e r r a m e n t o do e x e r c i c i o , por força i n c i s o I I do a r t . 3 5 da l e i 4 , 3 2 0 / 6 4
i q u i d a d a s no

DERMIVAL LOPES FEIJO
PRESIDEfJTE

4
PEDRO DE ALCÂNTARA RODRIGUES PINtíO

TESOUREIRO
MLQUIRIA PEREIRA BRAGA

CONTROLADORA